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Zarzad Lokalami Komunalnymi w Jaworze!, ul. Ks. J. Poniatowskiego 14A,
59-400 Jawor

Ewa Grajek — Dyrektor Zarzadu Lokalami Komunalnymi w Jaworze od 1 maja
2015r.2

Wykonywanie przez gminy zadan z zakresu gospodarki mieszkaniowej w zakresie:
[1] warunkoéw organizacyjno-prawnych wykonywania tych zadan, [2] zwigkszania
zasobu mieszkaniowego gminy, [3] przyznawania i sprzedazy lokali komunalnych,
[4] przeprowadzania inwestycji, remontow oraz modernizacji w mieszkaniowym
zasobie gminy, [5] utrzymywania budynkow komunalnych we wiasciwym stanie
technicznym, [6] prowadzenia polityki czynszowej oraz dochodzenia naleznosci
czynszowych, [7] sprawowania nadzoru nad wykonaniem tych zadan.

Od 1 stycznia 2018 r. do dnia zakoAczenia czynno$ci kontrolnych?,
z uwzglednieniem dziatan izdarzenia zaistniatych przed 1 stycznia 2018 r.,
w przypadkach gdy miaty one wptyw na dziatalno$¢ objetq kontrolg.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli4.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura we Wroctawiu

1. Waldemar Zimoch, gtéwny specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do
kontroli nr LWR/177/2021 z dnia 18 pazdziernika 2021 r.

2. Pawet Potempski, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LWR/174/2021 z dnia 18 pazdziernika 2021 r.

(akta kontroli str. 1-4)

' Dalej: Zarzad.

2 Dalej: Dyrektor Zarzadu.

3Tj. do dnia 1 grudnia 2021 .

4Dz.U.z2020r. poz. 1200, ze zm.; dalej: ustawa o NIK.
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Il. Ocena og6lnas kontrolowanej dziatalnosci

Zarzad Lokalami Komunalnymi, w imieniu Burmistrza Miasta Jawora, wykonywat
zadania w zakresie zarzadzania lokalami i budynkami wchodzacymi w sktad
mieszkaniowego zasobu Gminy. W szczegolno$ci dziatalno$¢ ta zwigzana byta
z realizacjg uchwalonych przez Rade Miejskg w Jaworze wieloletnich programéw
gospodarowania tym zasobem.

Sprawy zwigzane z wynajmowaniem lokali mieszkalnych wchodzacych w skfad
gminnego zasobu mieszkaniowego byty prowadzone rzetelnie. W ramach
przyznanego budzetu i dotacji Zarzad co do zasady prawidtowo wywigzywat sie
z zadan zwigzanych z eksploatacjq i konserwacjg lokali mieszkalnych i uzytkowych,
czego wynikiem byto utrzymywanie nieruchomosci na ogét w stanie niepogorszonym
i zgodnym z przeznaczeniem. W kontrolowanym okresie sukcesywnie malata przy
tym suma zalegtosci najemcéw z tytutu optat za korzystanie z gminnych lokali
mieszkalnych.

NIK stwierdzita jednakze w kontrolowanej dziatalnosci Zarzadu nieprawidtowosci
polegajace w szczegdlnosci na: [1] niezgodnym z przepisami rozporzadzenia
Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie ksigzki obiektu budowlanego®
prowadzeniu ksigzek obiektow budowlanych’; [2] przyjmowaniu protokotow
przegladdéw okresowych niespetniajacych wymogow okreslonych w art. 62a ustawy
z 7 lipca 1994 r. — Prawo budowlane?; [3] niezapewnieniu biezacego wykonywania
zalecen wynikajacych z okresowych kontroli stanu technicznego budynkéw;
[4] nieprawidtowym  naliczeniu  optat czynszowych — wynajmowanych  lokali
komunalnych.

1. Opis ustalonego stanu faktycznego
kontrolowanej dziatalnosci

Wykonywanie przez gmine zadan z zakresu gospodarki
mieszkaniowej

1. Warunki organizacyjno-prawne wykonywania zadan z zakresu gospodarki
mieszkaniowej

Zadania z zakresu gospodarki mieszkaniowej na obszarze Gminy wykonywat
Zarzad, jako jej jednostka organizacyjna funkcjonujgca w formie samorzadowego
zaktadu budzetowego. Realizowat on zadania w szczegdInosci na podstawie ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym?, ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r.,
o gospodarce komunalnej'®, ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych'! oraz ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatoréw,
mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie kodeksu cywilnego'?, a takze uchwaty
Nr XX11/131/95 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 29 listopada 1995 r. w sprawie
utworzenia Zarzadu Inwestycji Miejskich w Jaworze z pdzniejszymi zmianami's.

5 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogélng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;j.

6 Dz.U. Nr 120, poz. 1134. Dalej: rozporzadzenie KOB.

7 Dalej: KOB.

8Dz.U 2 2020 r. poz. 1333, ze zm. Dalej: Prawo budowlane.

9Dz.U. z 2021 . poz. 1372, ze zm.

0 Dz.U. z 2021 r. poz. 679.

Dz.U. z 2021 r. poz. 305, ze zm.

2Dz.U. z 2020 r. poz. 611, ze zm. Dalej: ustawa o mieszkaniowym zasobie gminy.

13 Uchwata Nr XXXV/204/96 z dnia 20 listopada 1996 r., Nr XLVIII/263/97 z dnia 29 pazdziernika 1997 r.,

Nr XXXIV/247/01 z dnia 27 czerwca 2001 .
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Zarzad dziatat na podstawie Regulaminu Organizacyjnego wprowadzonego przez
Dyrektor Zarzadu zarzadzeniem nr 12/2015 z dniem 1 lipca 2015 r., ktéry nie zostat
zatwierdzony przez Burmistrza Miasta Jawora™.

Do zadan Zarzadu nalezato m.in.. prowadzenie spraw zwigzanych
z wynajmowaniem lokali uzytkowych i innych nieruchomos$ci gminnych, eksploatacja
i konserwacja lokali mieszkalnych oraz uzytkowych, prowadzenie i organizowanie
prac remontowych, modernizacyjnych, inwestycyjnych dla administrowanych
zasobdw komunalnych oraz utrzymanie nieruchomosci w stanie niepogorszonym
zgodnie z przeznaczeniem. Zarzad dodatkowo na podstawie corocznych zlecer od
Gminy (w zakresie jej zadan wtasnych) wykonywat: prace przy utrzymaniu terenéw
zielonych, tj. parkow i skwerdw zieleni przydomowej; prace porzadkowe na terenie
miasta Jawora; biezace utrzymanie oznakowania pionowego i urzadzen
bezpieczenstwa ruchu drogowego oraz utrzymanie wiat przystankowych na drogach
bedacych w zarzadzie Burmistrza; utrzymanie grobow i cmentarzy wojennych
potozonych na terenie Gminy. W ramach wykonywania tych zlecen otrzymywat
w okresie objetym kontrolg tacznie za utrzymanie zieleni - 2535,0tys. #t,
utrzymanie czystosci — 2 448,0 tys. zt, utrzymanie oznakowania — 270,0 tys. zt oraz
za utrzymanie grobdw i cmentarzy — 29,0 tys. zt.

Zarzad zawierat umowy najmu lokali mieszkalnych komunalnych, socjalnych
| pomieszczen tymczasowych na podstawie otrzymanych skierowan od wiasciciela
nieruchomosci, ktéorym byta Gmina. Czynnosci dotyczace przydziatu lokalu,
weryfikacji dokumentéw ztozonych przez mieszkanca w tym zakresie pozostawaty
w gestii Urzedu Miejskiego w Jaworze's.
W Zarzadzie na dzien 21 pazdziernika 2021 r. zatrudnionych byto 66 0séb.

(akta kontroli str. 5-85)

W  Gminie obowigzywaly wieloletnie programy gospodarowania zasobem

mieszkaniowym?s:

e Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Jawor na
lata 2015-2020 przyjety uchwatg Nr XX1/121/2016 Rady Miejskiej w Jaworze
z 3 lutego 2016 r.;

e Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Jawor na
lata 2021-2026 przyjety uchwatg Nr XXI1/191/2021 Rady Miejskiej w Jaworze
z 27 stycznia 2021 r.17.

(akta kontroli str. 64-85)
2. Zwiekszanie zasobu mieszkaniowego gminy

Zarzad na dzien 30 wrze$nia 2021 r. posiadat w swoim zasobie tacznie 1 518 lokali,

ktére znajdowaty sie w 404 budynkach znajdujacych sie na terenie Gminy, ktérych

struktura wtasno$ciowa przedstawiata sie w nastepujacy sposob:

e petna wiasnos¢ w zakresie dotyczacym 67 budynkdw, mieszczacych 301 lokali
mieszkalnych;

e wiekszosciowy udziat w 151 budynkach, w ktoérych dysponowata 699 lokalami
mieszkalnymi;

e mniejszo$ciowy udziat w 186 budynkach, w ktérych dysponowata 518 lokalami
mieszkalnymi'é.

14 Dalej: Burmistrz.

15 Dalej: Urzad.

16 Dalej: Wieloletnie programy.

7 Wiecej w tym zakresie w wystapieniu pokontrolnym z kontroli 1/21/001 przeprowadzonej w Urzedzie Migjskim
w Jaworze.

'8 Natomiast — wg stanu na 1 stycznia 2018 r. — Zarzad dysponowat tacznie 414 budynkami (1618 lokalami
mieszkalnymi w budynkach). Z tego Gmina miata woéwczas petng wtasno$¢ w zakresie dotyczacym 74 budynkow
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Ogotem w stosunku do stanu na dzien 1 stycznia 2018 r. gminny zasob
nieruchomosci® ulegt zmniejszeniu o 10 budynkéw i 100 lokali mieszkalnych.
Zmniejszenie to nastapito w wyniku sprzedazy lokali mieszkalnych w latach 2018-
20212,

Jak wynika z Wieloletniego programu na lata 2015-2020 prognoza na 2018 r.
zakladata taczng liczbe lokali na poziomie 1683, w tym 1628 mieszkan
komunalnych oraz 15 lokali socjalnych, natomiast na koniec okresu, to jest w 2020 r.
zaktadata posiadanie w zasobie 1603 lokali, w tym 1578 lokali komunalnych
i 25 lokali socjalnych, co stanowito w kazdym roku 4% rozbieznos¢ wzgledem
rzeczywistej liczby posiadanych lokali.

W okresie objetym kontrolg Zarzad nie pozyskiwat z obcych zrédet $rodkéw na
powiekszenie mieszkaniowego zasobu Gminy i na jego modernizacje.

(akta kontroli str. 86-105)
3. Przyznawanie i sprzedaz lokali komunalnych

Zarzad w latach 2018-2021 (do 30 wrze$nia) posiadat w swoim zasobie
w poszczegolnych latach?! zajetych lokali odpowiednio: 1 559, 1 538, 1 489, 1 467,
natomiast lokali wolnych bylo w tym okresie odpowiednio: 23, 28, 50, 51.

Jak wyjasnita Dyrektor Zarzadu, czynnikami, jakie miaty wptyw na liczbe
posiadanych wolnych lokali mieszkalnych byly: przedtuzajace sie procedury przed
ponownym wskazaniem lokalu do zasiedlenia (wymeldowanie oséb, ktére nie
zamieszkujg w lokalu lub nie uzyskaty tytutu prawnego do lokalu, odrzucenie spadku
po zmartym); prace zwigzane zdezynfekcja, dezynsekcjgq i deratyzacjq oraz
uporzadkowaniem lokalu; ocena stanu technicznego i sporzadzenie kosztorysu;
oczekiwanie na wytonienie wykonawcy i przeprowadzenie prac remontowych
(remonty kompleksowe wraz ze zmiang systemu ogrzewania); oczekiwanie na
najemcow wskazanych do eksmisji, jako lokale socjalne lub pomieszczenia
tymczasowe, odmowa przyjecia lokali mieszkalnych przez osoby wskazane
w skierowaniach z Urzedu listy oczekujacych, lokale przeznaczone i zabezpieczone
przez Zarzad w razie zdarzenia losowego dla 0séb poszkodowanych
zamieszkujacych w jego zasobach.

Zarzad na podstawie skierowania otrzymanego od Wydziatu Infrastruktury
I Rozwoju, Referatu Gospodarki Komunalnej Urzedu informowat przysztego najemce
0 gotowosci do podpisania umowy, oraz przygotowywat i zawierat z nim umowe
najmu lokalu. Umowy zawierane przez Zarzad dotyczyly lokali komunalnych,
socjalnych oraz pomieszczen tymczasowych. Zawierane bylty one na czas
nieoznaczony lub na czas oznaczony z mozliwo$cig przedtuzenia.

W ramach podpisania umowy na czas nieoznaczony Zarzad weryfikowat
dokonywanie wptat na poczet naleznosci czynszowych, a takze przeprowadzat
przeglady techniczne. W przypadku zawarcia umowy na czas okre$lony Zarzad
wykonywat czynnosci jak w przypadku umowy na czas nieokreslony, przy czym
przed koAcem zawartej umowy wysytat pismo przypominajgce o zakornczeniu
umowy i mozliwosci jej przedtuzenia na podstawie akceptacji wniosku ztozonego
w Urzedzie przez dotychczasowego najemce.

Zarzad prowadzit w formie elektronicznej rejestr zawieranych uméw na czas
okre$lony. Jak wyjasnita Dyrektor Zarzadu, dawato to mozliwo$¢ monitorowania

(328 lokali mieszkalnych). Wiekszo$ciowy udziat Gminy obejmowat 169 budynkéw (800 lokali mieszkalnych).
Mniejszosciowy udziat Gminy obejmowat 171 budynkéw (490 lokali mieszkalnych).

19 Obejmujacych petng wtasnos¢, wiekszosciowy i mniejszosciowy udziat Gminy.

2 Sprzedaz lokali mieszkalnych zostata szerzej opisana w wystapieniu pokontrolnym z kontroli 1/21/001
przeprowadzonej w Urzedzie Miejskim w Jaworze.

21 Na koniec kazdego roku tego okresu.



termindw zakonczenia uméw najmu przez pracownikow jednostki i tym samym
podjecie wiasciwych dziatan.

W przypadku sprzedazy mieszkan przez Gmine, najemca zainteresowany wykupem
zajmowanego lokalu z zasobu gminnego sktadat do Zarzadu wniosek o sprzedaz
lokalu mieszkalnego, celem uzupetnienia cze$ci Il niniejszego wniosku, ktory
zawierat m.in.: dane lokalu, skfad lokalu, pozycje o zalegtosciach czynszowych
najemcy, oraz informacje o wykonanych i przysztych remontach. Dalsza procedura
wynikajaca ze sprzedazy lokalu realizowana byta w Urzedzie.

(akta kontroli str. 106-156)

4. Przeprowadzanie inwestycji, remontéw oraz modernizacji w mieszkaniowym

zasobie gminy

Zarzad przeznaczyt Srodki na utrzymanie zasobu mieszkaniowego (m.in. remonty,

modernizacje lokali i budynkdéw) w wysokosci mniejszej niz to byto przewidziane

w Wieloletnich programach. Wydatki na utrzymanie zasobu mieszkaniowego,

polegajace na inwestycjach, remontach i modernizacjach w tym okresie, wyniosty

odpowiednio:

o 14178 tys. zt w 2018 r. (w tym: 1 117,8 tys. zt ze $rodkéw wiasnych Zarzadu
oraz 300 tys. zt z dotacji celowej Gminy), wobec 1 887,0 tys. zt przewidzianych
na ten cel w Wieloletnim programie;

o 15195 tys. zt w 2019 r. (w tym: 1 042,4 tys. zt ze Srodkow wiasnych Zarzadu
oraz 477,1 tys. zt z dotacji celowej Gminy), wobec 1 949,0 tys. zt przewidzianych
na ten cel w Wieloletnim programie;

o 15744 tys. zt w 2020 r. (w tym: 1169,2 tys. zt ze $rodkéw wiasnych Zarzadu
oraz 405,2 tys. zt z dotacji celowej Gminy), wobec 1 964,0 tys. zt przewidzianych
na ten cel w Wieloletnim programie;

o 0443 tys. zt w 2021 r. (w tym: 795,0 tys. zt ze Srodkow wiasnych Zarzadu oraz
149,3 tys. zt z dotacji celowej Gminy), wobec 2 700,0 tys. zt przewidzianych na
ten cel w Wieloletnim programie.

Przeprowadzone w powyzszym okresie prace w budynkach polegaty przede
wszystkim na remontach elewacji, ociepleniu, montazu wkfadéw kominowych,
wymianie pokry¢ dachowych, wymianie stolarki okiennej w budynkach, modernizacii
systemu ogrzewania.

W budynkach wspolnot mieszkaniowych z mniejszoSciowym udziatem Gminy,
ktorymi zarzadzat Zarzad, wykonawcy prac wyfaniani byli w formie zapytan
ofertowych. Postepowanie przeprowadzane byto na zasadach zblizonych do
postepowan o wartosci nieprzekraczajgcej kwoty 130,0 tys. zt organizowanych
w zaktadach budzetowych. Procedura rozpoczynata sie od wykonania szacowania
warto$ci robét, co potwierdzone byto kosztorysem inwestorskim i akceptowane
uchwatg wspdtwiasciciel.

Wysokos¢ finansowania gospodarki mieszkaniowej w Zarzadzie na dany rok
okre$lano w uchwale budzetowej, jednocze$nie nie pozyskiwano Srodkow
zewnetrznych na ten cel.

(akta kontroli str. 157-161, 493-519, 549-550)

Zarzad w latach 2018-2021 wystepowat z wnioskami o przyznanie dotacji celowej
z przeznaczeniem na realizacje zadan remontowych o charakterze kompleksowym
dla obiektow stanowigcych wtasnos¢ lub wspdtwtasnos¢, gdyz wygospodarowane
z czynszow $rodki nie byly wystarczajace na utrzymanie mieszkaniowego zasobu
gminy Jawor. Jak wynikato z przedstawionej dokumentacji, kwota otrzymywana
stanowita miedzy 12% a 22,2% kwoty wnioskowanej, z czego wnioskowano:

e w2018r.02000,0 tys. zt — kwota przyznana 300,0 tys. zt;
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e w2019r. 022285 tys. zt — kwota przyznana 495,0 tys. zt;
e w2020r.03571,7 tys. zt — kwota przyznana 450,0 tys. zt;
e w2021r. 033573 tys. zt - kwota przyznana 300,0 tys. zt.

Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze po ztozonym wniosku 0 przyznanie dotacji wraz
z uzasadnieniem nie otrzymywat on informacji, dlaczego kwota przyznana dotacji
dla Zarzadu byta zdecydowanie nizsza w stosunku do kwoty wnioskowanej. Zarzad
w 2018 r. i w 2021 r. otrzymat zapewnienie z Urzedu o przyznanej dotacii
w wysokos$ci 300,0 tys. zt. Natomiast w 2019 r. oraz 2020 r. poczatkowo przyznano
Zarzadowi odpowiednio 300,0 tys. zt i 200,0tys.zt, a nastepnie zwigkszano
w kazdym przypadku?? kwote pod koniec roku kalendarzowego. Zarzad w tych
latach wykorzystat z przyznanej dotacji na remonty budynkéw mieszkalnych jedynie
4771 tys. zt oraz 405,2 tys. zt.

(akta kontroli str. 162-195)

Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze pandemia COVID-19 miata negatywny wptyw na
wytanianie wykonawcow na zaplanowane prace remontowe. Poza tym ograniczenia
w kontakcie z lokatorami administrowanych mieszkan spowodowato wstrzymanie
zaplanowanych remontéw. Kolejnym elementem byly rosngce ceny materiatow
budowlanych, ktére uniemozliwity szacowanie wartosci zamdwienia po stronie
inwestora jak i po stronie wykonawcy.

(akta kontroli str. 161)

5. Utrzymywanie budynkéw komunalnych we wiasciwym stanie technicznym

W toku przeprowadzonej kontroli zbadano prawidtowos¢ prowadzenia 15 wybranych
losowo KOB nalezacych do budynkéw mieszkalnych z zasobu komunalnego
w catkowitym zarzadzie Gminy. Ustalono, ze dla kazdego z tych budynkéw byta
prowadzona KOB. We wszystkich przypadkach stwierdzono jednak, ze prowadzono
ja niezgodnie z obowigzujacym wzorem i wytycznymi w tym zakresie, co opisano
w sekcji dotyczacej stwierdzonych nieprawidtowosci. Zgodnie z art. 62 ust. 1 oraz
art. 62 ust. 2 Prawa budowlanego do kazdej badanej KOB byty dotaczone protokoty
z przeprowadzonych kontroli okresowych rocznych i piecioletnich. Stwierdzono, ze
siedem badanych budynkéw byto wpisanych do gminnej ewidencji zabytkow,
natomiast w o$miu przypadkach brak byto dotgczonych $wiadectw charakterystyki
energetycznej. Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze witasciciel budynkow — Gmina Jawor,
nigdy nie zlecata Zarzadowi wykonania powyzszych $wiadectw i nie wymagata od
jednostki posiadania takich dokumentow.

W 14 obiektach zapewniono terminowe przeprowadzenie okresowych rocznych
i piecioletnich  kontroli stanu technicznego w zakresie elementéw budynku
narazonych na szkodliwe wplywy atmosferyczne iniszczace dziatania czynnikow
wystepujacych podczas uzytkowania obiektu, przewodéw kominowych, instalacii
gazowych (o ile budynek byt w nie wyposazony), sprawdzenie stanu technicznego
| przydatno$ci do uzytkowania obiektu budowlanego, estetyki obiektu budowlanego
oraz jego otoczenia, instalacji elektrycznej i piorunochronowej. Natomiast w jednym
przypadku dokonano z op6znieniem przegladu piecioletniego, co opisano w sekd;i
dotyczacej stwierdzonych nieprawidtowosci.

Kontrole okresowe przeprowadzane byty przez osoby legitymujace sie wymaganymi
uprawnieniami, a dokumenty potwierdzajgce te uprawnienia byty przechowywane
w teczkach wraz z umowami zawartymi na dokonywanie poszczegoélnych ustug
w ramach specjalistycznych przegladow.

22 Na remonty w: 2019 . — 180,0 tys. zti 15,0 tys. z}, 2020 r. — 100,0 tys. zt oraz 150,0 tys. z.
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W toku kontroli stwierdzono rowniez przyjmowanie przez Zarzad sporzadzonych po
19 wrze$nia 2020 r.23, to jest po wejsciu w zycie art. 62a Prawa budowlanego,
nieprawidtowo sporzadzonych protokotdw przegladéw okresowych, oraz jeden
przypadek opoznienia przegladu 5-letniego®. W dziewieciu przypadkach budynki
posiadaty zalecenia | stopnia, a cze$¢ z nich nie byta usuwana pomimo ujawniania
ich w okresowych kontrolach stanu technicznego izamieszczania stosownych
zalecen w protokotach z przeprowadzonych kontroli, co opisano w sekcji dotyczacej
stwierdzonych nieprawidtowosci.

(akta kontroli str. 196-197, 320-390)

W ramach przeprowadzonych ogledzin dwoch budynkow z zasobu Gminy, w jednym
z nich? stwierdzono nieprawidtowosci, co do stanu technicznego i estetycznego.
Na jego klatce schodowej brak byto tablicy informacyjnej o numerach telefonéw
alarmowych, znajdowaty sie porzucone meble oraz niezabezpieczona skrzynka
telekomunikacyjna, co opisano w sekcji dotyczacej nieprawidtowosci.

Jak wynikato z protokotu nr 71/2021 z okresowej (piecioletniej) kontroli stanu
technicznego budynku wykonanego w dniu 3 sierpnia 2021 r. budynek oceniany byt
dostatecznie w ramach kategorii stanu technicznego budynku. W elementach
budynku wystepowaty uszkodzenia i ubytki niezagrazajace zyciu lub zdrowiu,
bezpieczenstwu mienia lub Srodowisku, jednakze wskazany byt remont kapitalny
tych elementéw.

(akta kontroli str. 199-319, 391-401)

W okresie objetym kontrolg mieszkancy budynkéw komunalnych nie zgtaszali skarg,
czy tez uwag dotyczacych stanu technicznego budynku oraz jego warunkéw
okreslonych w art. 5 ust. 2 Prawa budowlanego, ktory stanowi, ze obiekt budowalny
nalezy uzytkowaC w sposob zgodny z jego przeznaczeniem i wymaganiami ochrony
Srodowiska oraz utrzymywaé w nalezytym stanie technicznym i estetycznym, nie
dopuszczajagc do nadmiernego pogorszenia sie jego wiasciwosci uzytkowych
i sprawnosci techniczne;.

Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze wszelkie zgtaszane usterki przez mieszkancow
osobiste lub telefoniczne zapisywane byty w rejestrach znajdujacych sie w jednostce
i usuwane systematycznie wedtug pilnoSci i kolejnosci naptywajacych zgtoszen.
Usterki te dotyczyly m.in. drobnych prac konserwacyjno-awaryjnych w branzy
murarskiej i ciesielskiej, dekarskiej, hydraulicznej oraz elektrycznej. Na zlecenia
mieszkancdw wykonywana byta rowniez deratyzacja oraz dezynfekcja.

(akta kontroli str. 198)

6. Prowadzenie polityki czynszowej oraz dochodzenie naleznosci
czynszowych

W latach objetych kontrolg bazowg stawke czynszu ustalat Burmistrz stosownym
zarzadzeniem?6, ktora wynosita odpowiednio: w 2018 r. i do 29 kwietnia 2019 r. -
3,10 z/m2, od 30 kwietnia 2019 r. — 3,41 zt/m2, natomiast od 1 stycznia 2020 r.
wynosita ona 4,00 zt/m2. Stawka bazowa czynszu ulegata podwyzszeniu lub
obnizeniu zgodnie z czynnikami okreslonymi w tabeli stanowigcej zatacznik do
zarzadzenia, okreslonymi w Wieloletnim programie. Zawierajgc umowy najmu
z mieszkaficami  lokalu komunalnego Zarzad naliczat opfaty czynszowe
z zastosowaniem czynnikow obnizajacych lub podwyzszajacych stawke bazowg

23 Po dniu wejscia w zycie art. 1 pkt 50 ustawy z dnia 13 lutego 2020 r. o zmianie ustawy - Prawo budowlane
oraz niektorych innych ustaw (Dz.U. poz. 471).

24 Przy ul. Starojaworskiej 121C w Jaworze.

2 Przy ul. Zeromskiego 4 w Jaworze.

% Zarzadzenie nr 577.2017 z dnia 2 lutego 2017 r. — 3,10 zt/m2, zarzadzenie nr 83.2019 z dnia 30 kwietnia
2019 1. - 3,41 zt/im2, zarzadzenie nr 232.2019 z dnia 12 grudnia 2019 r. — 4,00 zt/m2.
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czynszu zgodnie z przekazywang dokumentacjg z Urzedu. WyZzej wymienione
czynniki nie dotyczyty lokali socjalnych, lokali komunalnych przekazanych do
remontu oraz pomieszczen tymczasowych wystepujacych w zasobie Gminy.

Analiza 20 zawartych uméw na podstawie przekazanych z Urzedu skierowan?’,
wykazata, ze w przypadku:

1) trzech umow inwestorskich (tj. na remont lokalu mieszkalnego przez przysztego
najemce), na dzien 30 wrzeénia 2021 r. nie uptynat termin wykonania remontu
okreslony w dwoch umowach;

2) kazdego z 17 naliczen optat czynszowych zastosowano stawke bazowg
czynszu w prawidtowej wysoko$ci ustalonej przez Burmistrza, lecz w dwoch
naliczeniach  optat  czynszowych, nie  uwzgledniono  stosownego
obnizenia/podwyzszenia stawki czynszu — co szczegbétowo opisano w sekciji
dotyczacej stwierdzonych nieprawidtowosci;

ponadto dla 18 badanych umdw?28 stwierdzono, ze w przypadku:

3) siedmiu naliczen optat czynszowych dokonano w terminie, tj. wraz z zawarciem
umdw na lokal socjalny badz komunalny??;

4) dla 11 lokali nie naliczono opfat czynszowych za okres od: [1] uptywu terminu -
wskazanego w umowie inwestorskiej — na zakoriczenie inwestycji (pie¢ lokali);
[2] zawarcia umowy najmu, gdzie nie zawarto terminu wykonania prac
remontowych (sze$¢ lokali3?); do zakoriczeniu prac remontowych w lokalu, co
szczegdtowo opisano w sekcji dotyczacej stwierdzonych nieprawidtowosci.

(akta kontroli str. 551-584)

Wysokos$¢ naliczonego i uzyskanego czynszu za poszczegéine lata przedstawiata

sie nastepujgco:

o za2018r.-3357,3 tys. zt — wzgledem wptaconych 3 869,8 tys. zk;

o za2019r.-4326,2 tys. zt — wzgledem wptaconych 4 595,0 tys. zk;

o za2020r.-5609,0 tys. zt — wzgledem wptaconych 6 394,4 tys. zk,

e za 2021 r. (do 30 wrzesnia) — 4244,0 tys. zt — wzgledem wptaconych
51529 tys. zt

W warto$ciach tych ujeto m.in. czynsze i inne optaty za lokale mieszkalne, pozostate
przychody: odpady i inne w czesci dotyczacych lokali mieszkalnych, wptywy z tytutu
kosztow egzekucyjnych i optat komorniczych réwniez dotyczacych lokali
mieszkalnych.

(akta kontroli str. 460-519)

Zarzad prowadzit dziatania windykacyjne dla nieruchomosci administrowanych
| zarzadzanych w zakresie czynszu najmu oraz optat towarzyszacych m.in.: wywozu
nieczystosci, niezbilansowanej wody zgodnie z przyjetym schematem dziatan
wprowadzonym zarzadzeniem nr 25/2015 Dyrektor Zarzadu z 31 grudnia 2015 r.
w sprawie przyjecia schematu dziatan windykacyjnych w Zarzadzie. Jak wynikato
z przedstawionej dokumentacji pierwsze dziatania windykacyjne rozpoczynaty sie od
momentu powstania zalegto$ci, wystaniem upomnienia po uptywie terminu zaptaty.
Do najemcow byly kierowane nastepujace rodzaje pism: upomnienia, wezwania
do zapfaty, wezwania ostateczne (jednomiesieczny termin zaptaty przed
wypowiedzeniem umowy najmu) oraz wypowiedzenie umowy najmu. W momencie
nieuregulowania zalegtoSci Zarzad kierowat stosowny wniosek do Urzedu
o0 udostepnienie danych wszystkich 0séb petnoletnich zamieszkujgcych stale

27 Po pie¢ z kazdego roku poddanego kontroli.

28 Badana proba pomniejszona o dwa przypadki umoéw inwestorskich dla ktorych nie uptynat termin ich realizacji.
29 Badz w terminie przewidzianym umowa inwestorska.

0W jednym przypadku remont wykonato ZLK (remont podiogi z wykonaniem izolacji przeciwwilgociowe;).
W pozostatych przypadkach remont/inwestycje realizowali najemcy.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

w danym lokalu mieszkalnym. Nastepnie pisemnie wzywano wszystkie te osoby do
siedziby celem: sptaty w ratach zalegtosci czynszowych, podpisania porozumienia
0 spfacie, skorzystania z dodatku mieszkaniowego, odpracowania zalegtosci lub
zamiany lokalu na mniejszy.

Jezeli lokatorzy zadtuzonego lokalu nie skorzystali z ww. form pomocy, Zarzad
przygotowywat wezwanie do podpisania ugody, a w przypadku braku reakcji ze
strony lokatoréw przygotowywat pozew o zaptate i kierowat go do sadu celem
wszczecia postepowania egzekucyjnego. Nastepnie w przypadku braku mozliwoSci
dobrowolnej sptaty zobowigzania przez osoby wymienione w nakazie, sprawa byta
kierowana do postepowania egzekucyjnego do komornika sgdowego. Kolejnym
krokiem byto wezwanie do dobrowolnego zwrotu lokalu, przygotowaniem pozwu
0 oproznienie lokalu i przekazanie tej informaciji do realizacji przez komornika.

(akta kontroli str. 402-411)

Zadtuzenie (eksploatacja, odsetki) obejmujgce okres od 1 stycznia 2018 r. do
30 wrze$nia 2021 r. przedstawiato sie nastepujgco:

o rok 2018, eksploatacja — 968,0 tys. z}, odsetki - 297,5 tys. z;
o rok 2019, eksploatacja — 882,4 tys. zt, odsetki - 231,9 tys. zt;
e 1ok 2020, eksploatacja — 812,2 tys. zt, odsetki - 192,7 tys. zt;
e rok 2021, eksploatacja — 820,4 tys. z}, odsetki - 123,4 tys. zt.

Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze z uwagi na pandemie nie dokonywano
wypowiedzenia umowy najmu zgodnie z art. 31t ust. 1 ustawy z dnia 2 marca
2020r.  oszczegolnych  rozwigzaniach ~ zwigzanych z  zapobieganiem,
przeciwdziataniem izwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaznych oraz
wywotanych nimi sytuacji kryzysowych3!, a takze ograniczono kontakt bezpo$redni
zpetentem. Dokumentacja dotyczaca spraw sadowych o zaptate byta
kompletowana iprzekazywana do kancelari prawnej, celem sporzadzania
stosownych pozwow. Zarzad na biezaco réwniez monitorowat sprawy przejete przez
komornika sgdowego.
Burmistrz zarzadzeniem nr 15/2017 z dnia 28 grudnia 2017 r. wprowadzit mozliwos¢
odpracowania zadtuzenia na podstawie art. 453 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r.
Kodeks cywilny®2 oraz § 12 Regulaminu Organizacyjnego. W latach objetych
kontrolag z tej formy skorzystato 41 diuznikdw, ktorzy odpracowali tgcznie
120 648,00 zt zadtuzenia.

(akta kontroli str. 412, 440-461)

Badanie wykonane na prébie 20 najwigkszych dtuznikéw Gminy z tytutu zalegtosci
czynszowych w latach 2018-2021 wykazato, ze prawidtowo realizowano w stosunku
do nich czynnosci windykacyjne majace na celu odzyskanie tych zalegtosci.
We wszystkich sprawach podejmowane byly najpierw dziatania przedsgdowe
polegajace na kontakcie osobistym lub telefonicznym z dtuznikiem, celem
poinformowania go o zadtuzeniu, mozliwo$ciach jego roztozenia na raty lub jego
odpracowania. Informowano takze diuznika o mozliwosci ubiegania sie
o $wiadczenia pomocy spotecznej oraz 0 zamiane lokalu na mnigjszy,
a w ostatecznosci o0 mozliwosci rozwigzania przez Gming umowy najmu lokalu.

(akta kontroli str. 419-439)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

31 Dz.U.z2021r. poz. 2095, ze zm.
32Dz.U.z2020r. poz. 1740, ze zm.



1. Zarzadzenie nr 12/2015 Dyrektor Zarzadu z dnia 1 lipca 2015 r. w sprawie
wprowadzenia w zycie Regulaminu Organizacyjnego Zarzadu Lokalami
Komunalnymi w Jaworze zostato wprowadzone bez akceptacji Burmistrza, co
stanowito naruszenie § 7 uchwaty Nr XXII/131/95 Rady Miejskiej w Jaworze
z dnia 29 listopada 1995 r. w sprawie utworzenia Zarzadu Inwestycji Miejskich?2,

W zlozonych wyjasnieniach Dyrektor Zarzadu przekazata, ze pismem z dnia
4 lutego 2021 r. poprosita Burmistrza Jawora o pisemng aprobate, a do dnia
zakonczenia kontroli® nie otrzymata decyzji o akceptacji regulaminu.

(akta kontroli str. 19-21, 32-54, 56-57, 60-62)

2. W toku szczegdtowej kontroli 15 KOB stwierdzono, ze sposob ich prowadzenia
nie odpowiadat stosownym wytycznym i wzorowi tego dokumentu, tj.: we
wszystkich przypadkach zaniechano wyszczegdlnienia rob6t remontowych
okre$lonych w protokole kontroli oraz daty wykonania tych robot, co byto
niezgodne z § 6 ust. 2 rozporzadzenia KOB oraz zatagczonym do niego wzorem
KOB.

Dyrektor Zarzadu wyja$nita, ze wpisy do KOB nie byly dokonywane, poniewaz,
kazdy protokdt w oryginale byt dotaczony do teczki wraz z KOB. W trakcie
przeprowadzonej kontroli pracownicy jednostki rozpoczeli dokonywanie
odpowiednich wpiséw do KOB.

(akta kontroli str. 196-401)

3. Zarzad przyjmowat jako dowod wykonania przegladéw okresowych, o ktdrych
mowa w art. 62 ust. 1 i 2 Prawa budowlanego, nieprawidtowo sporzadzone
protokoty. Wszystkie badane protokoty w ramach 15 KOB sporzadzone po
19 wrzesnia 2020 r., to jest po wejsciu w zycie art. 62a Prawa budowlanego, nie
posiadaty wyszczegdlnienia termindw wykonania czynnosci majacych na celu
usuniecie stwierdzonych nieprawidtowosci, oraz zakresu niewykonanych zalecen
z protokotow poprzednich kontroli, co naruszato art. 62a ust. 3 pkt1 Prawa
budowlanego.

Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze wezwata podmioty odpowiedzialne za przeglady
do uzupetnienia stosownych wpiséw w protokotach do 31 grudnia 2021 r.

(akta kontroli str. 385-401)

4. Zarzad w jednym z badanych przypadkéw wykonat z op6znieniem wymagany
przepisami  5-letni przeglad na budynku w Jaworze przy ulicy
Starojaworskiej 121C. Wczes$niejszego przegladu dokonano w dniu 24 kwietnia
2014 r., a nastepny przeglad tego typu wykonano w dniu 3 sierpnia 2021 r.
Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze jest to jedyny taki przypadek, gdzie przeglad
piecioletni byt wykonany po terminie, mimo ze miat by¢ wykonany do korca
2019 r. Pracownik jednostki miat go wykona¢ z poczatkiem 2020 roku, jednak
zuwagi na COVID-19 nastgpity utrudnienia z udostepnieniem lokali
mieszkalnych, dlatego zostat dokonany po terminie.

(akta kontroli str. 385-401)
5. W toku przeprowadzonych w dniu 25 pazdziernika 2021 r. ogledzin w budynku
przy ul. Zeromskiego 4 w Jaworze, stwierdzono:
a) brak tablicy informacyjnej o numerach telefondw alarmowych,

33 Zmienionej uchwatg Nr XXXV/204/96 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 20 listopada 1996 r., uchwalg
Nr XLVII1/263/97 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 29 pazdziernika 1997 r., oraz uchwatg Nr XXXI1V/247/01 Rady
Miejskiej w Jaworze z dnia 27 czerwca 2001 r.

3 Tj. 1 grudnia 2021 r.



b) porzucone meble na pietrze budynku w czesci wspdlnej budynku
stwarzajgce zagrozenie przeciwpozarowe,

c) niezabezpieczong skrzynke telekomunikacyjng w czesci wspolnej budynku.

Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze w trakcie trwania kontroli NIK uzupetniono na
klatce schodowej tablice informacyjng z numerami telefonéw alarmowych,
uporzadkowano klatke schodowg oraz poinformowano podmiot zewnetrzny
odpowiedzialny za skrzynke telekomunikacyjng o koniecznosci  jej
zabezpieczenia.

(akta kontroli str. 199-401)

6. W naliczeniach optat czynszowych za najmowany lokal nie zastosowano
przystugujacej dla danego lokalu obnizenia (Jawor, ul. Krotka 3/2) oraz
podwyzszenia (Jawor, ul. Staszica 8/3) stawki bazowej czynszu o 5%°%,
co skutkowato naliczeniem izaptata odpowiednio zawyzonego/zanizonego
czynszu w facznej wysokosci 41,96 zti 96,40 z136.

Dyrektor wyjasnita, ze powyzsze wynikato z btedu systemu informatycznego
generujacego naliczenia, a naliczenia dla tych lokali zostaty poprawione z dniem
1 listopada 2021 r. i najemcy zostali powiadomieni o zaistniatej
nadpfacie/niedoptacie.

(akta kontroli str. 551-594)

7. W przypadku pieciu uméw najmu lokali mieszkalnych nie dokonano zmian uméw
inwestorskich w zakresie terminéw wykonania robot, pomimo zmiany terminu
wykonania tych robo6t zaakceptowanej przez Zarzad.

Dyrektor Zarzadu wyjasnita, ze w kazdym z ww. przypadkach najemcy
wystepowali o przedtuzenie terminu na realizacje inwestycji, co przy aprobacie
Zarzadu (wyrazonej w sporzadzanym protokole, gdzie okreslano nowy termin
zakonczenia inwestycji) skutkowato nienaliczaniem optat za ten okres.

NIK wskazuje, ze umowy inwestorskie (remontowe) nie zostalty zmienione
w formie aneksow, skutkiem czego za okres od terminu wskazanego w tych
umowach do faktycznego zakonczenia ww. inwestycjis’ taczny nienaliczony
czynsz wyniost 4 946,24 zt.

8. W przypadku sze$ciu uméw najmu dla lokali, pomimo wskazania Urzedu na
koniecznos¢ remontu lokalu, nie uwzgledniano w nich tej okoliczno$ci oraz nie
okre$lono terminu wykonania prac remontowych®, a naliczenia optat

%57 uwagi na jego umiejscowienie odpowiednio: na parterze budynku; na pierwszym pietrze budynku, co
uprawniato na podstawie Wieloletniego programu do obnizenia/podwyzszenia stawki bazowej czynszu o 5%.

3 Za okres odpowiednio od marca/stycznia do pazdziernika 2021 r.

37 Lokal: [1] 14/5 za okres od 1 marca 2021 r. do 1 grudnia 2021 r., j. zakoriczenia kontroli (termin zakoriczenia
inwestycji ZLK przedtuzyto do 28 lutego 2022 r.), faczny nienaliczony czynsz to 1 911,24 zk; [2] 5a/2 za okres od
1 marca 2021 r. do 1 sierpnia 2021 r., taczny nienaliczony czynsz to 577,20 zt; [3] 37a/6 za okres od 1 lutego
2020 r. do 31 sierpnia 2020 r., taczny nienaliczony czynsz to 980 zt; [4] 3/3 za okres od 1 grudnia 2018 r. do
1 czerwca 2019 r., faczny nienaliczony czynsz to 1 041,60 zk; [5] 4a/5 za okres od 1 wrzesnia 2021 r. do
1 grudnia 2021 r. (termin zakoniczenia inwestycji ZLK przedtuzyto do 30 marca 2022 r.), taczny nienaliczony
czynsz to 436,20 zt.

38 Lokal: [1] 12/3 za okres od 20 kwietnia 2018 r. do 31 sierpnia 2018 r., faczny nienaliczony czynsz to 679,85 zt;
[2] 18/1a za okres od 15 lutego 2018 r. do 31 grudnia 2018 r., faczny nienaliczony czynsz to 1 879,81 zt; [3] 6/3
za okres od 25 czerwca 2020 r. do 30 sierpnia 2020 r., taczny nienaliczony czynsz to 332,30 zt; [4] 24/2 za okres
od 12 wrze$nia 2019 r. do 31 pazdziernika 2019 r., taczny nienaliczony czynsz to 176,09 zt; [5] 33/3 za okres od
7 pazdziernika 2019 r. do 31 marca 2020 r., taczny nienaliczony czynsz to 923,07 zt; [6] 5a/11 za okres od
10 pazdziernika 2018 r. do 31 grudnia 2018 r., taczny nienaliczony czynsz to 331,81 zt.
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Uwagi
Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

dokonywano po ich zakorczeniu3® (tgczny nienaliczony czynsz w wysokosci
4 322,93 zt).

Dyrektor Zarzadu wyja$nita, ze udzielano zwolnienia z optat czynszowych na
czas koniecznych prac remontowych, co kazdorazowo ustalano i potwierdzano
stosownym protokotem.

NIK wskazuje, ze zgodnie z postanowieniami § 2 ust. 1 ww. umoéw najmu,
najemca lokalu byt zobowigzany uiszcza¢ ZLK optaty czynszowe zgodnie
z obowigzujacq stawka, ktdrg przekazywano jako zatacznik do umowy -
zawiadomienie o optatach. Nie okreslono w tych umowach koniecznosci:
[1] przeprowadzenia prac remontowych; [2] terminu ich wykonania; [3] zwolnienia
z optat czynszowych. Jako ze Urzad w skierowaniach na najem lokali
komunalnych wskazywat na konieczno$¢ wykonania prac remontowych,
powyzsze — zdaniem NIK — w umowach inwestorskich winno by¢ uwzglednione
w tresci umowy, ze wskazaniem terminu iewentualnych zwolnien z opfat
czynszowych. NIK zauwaza przy tym, ze zgodnie z art. 42 ust. 5 ustawy
o finansach publicznych, jednostki sektora finanséw publicznych sg obowigzane
do ustalania przypadajgcych im naleznosci pienieznych, w tym majgcych
charakter cywilnoprawny, a ewentualne odstgpienie od ustalania tych nalezno$ci
winno by¢ kazdorazowo udokumentowane w umowie lub w inny sposéb
gwarantujacy przejrzystos¢ postepowania.

(akta kontroli str. 551-597)

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi
| wnioski:

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

1. Zapewnienie dokonywania wpisow w ksigzkach obiektow budowlanych
wchodzacych w sktad mieszkaniowego zasobu Gminy zgodnie z obowigzujgcymi
w tym zakresie regulacjami.

2. Dokumentowanie wykonania przegladéw okresowych budynkéw wchodzacych
w sktad mieszkaniowego zasobu Gminy w protokotach spetniajacych wymogi
okreslone w art. 62a Prawa budowlanego.

3. Zawieranie w umowach najmu lokali komunalnych i w umowach inwestorskich
(remontowych) terminu wykonania remontow i inwestycji.

4. Zapewnienie naliczania optat czynszowych z tytutu najmu lokali komunalnych
w wysoko$ciach wynikajacych z uméw najmu i uchwat Rady Miejskiej w Jaworze.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK we Wroctawiu. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie

39 Badz naliczono optaty za bezumowne korzystanie z lokalu za okres po uptywie uzgodnionego terminu
wykonania remontu.
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zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaC Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodiecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Wroctaw,  grudnia 2021 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler Delegatura we Wroctawiu
Pawet Potempski p.0. Dyrektor
Gtéwny specjalista kontroli Marcin Kalifiski
panstwowej
"""""""""""" pOdeS pOdp/S



